« Cum nobis contra salutarium reverentiam regularum cupiamus temere nihil licere, et cum Sedes Apostolica super his omnibus, favente Deo, quæ paternis canonibus sunt præfixa, pio devotoque studeat tenere proposito, satis indignum est, quemquam vel Pontificum, vel ordinum subsequentium hanc observantiam refutare, quam B. Petri Sedem sequi videat et docere; satisque conveniens sit, ut totum corpus Ecclesiæ in hac sibimet observatione concordet, quam illic vigere conspiciat, ubi Dominus totius Ecclesiæ posuit principatum (In Decret., c. ix). »

C'est des ordinations et des collations des bénéfices qu'il parle, où il ne souffre aucune dispense sans une inévitable nécessité : « Illa nullatenus mutilanda sunt, quæ nec ulla necessitas, nec ecclesiastica prorsus extorquet utilitas. »

XV. Ce pouvoir suréminent du pape pour les dispenses s'étendait même dans l'Orient, et jusques aux conciles œcuméniques. Le pape Célestin écrivit au concile d'Ephèse, après que Nestorius y eût été condamné, qu'il fallait suivre envers les nestoriens le même tempérament, dont le Siège Apostolique avait usé envers les pélagiens, en condamnant sans ressource les auteurs de ces profanes nouveautés, et en faisant grâce, et rendant les mêmes degrés d'honneur à leurs sectateurs, lorsqu'ils reconnaîtraient leur faute.

« Multa perspicienda sunt in talibus causis, quæ Apostolica Sedes semper aspexit. Quod loquimur, Cœlestianorum testantur exempla. Habent, si respiciunt, copiam revertendi; quod hi solis non permittitur, quos proprie cum autoribus hærescos constat omnium fratrum subscriptione damnatos. Hoc, moneo, vestra fraternitas sequatur exemplum; sit caput sceleris cum his quos synodalia loquuntur statuta, damnatum; reliqui quos cum hoc sentientes, in ecclesiastica communione non ha-

bemus, ejiciantur e civitatibus suis; et se in nostro collegio noverint non futuros, nisi damnata cum autoribus sociisque damnatis, se profiteantur catholicos sacerdotes (Conc. Ephesin., part. III, c. 20). »

Cette dispense en faveur de ceux qui n'étaient pas les inventeurs de l'hérésie, et qui n'avaient pas été nommément condamnés dans les conciles, les rétablissait après leur retour à l'Eglise, dans les mêmes ordres, et dans leurs premiers bénéfices (Cotelier. Monum. Eccl. Græcæ, p. 43, 47).

Cette dispense, qui fut alors acceptée, a été depuis en usage dans toutes les occasions pareilles. Le pape Sixte accorda la même dispense à Jean, archevêque d'Antioche, s'il abandonnait la défense du parti et de la personne de Nestorius.